8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.05.2025

№ 00
пос. Новопокровский

О внесении изменений в постановление администрации
Покровского сельского поселения Новопокровского района
от 04 декабря 2023 года № 113 «Об утверждении муниципальной
программы Покровского сельского поселения Новопокровского
района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 9 октября 2019 года № 94    «Об утверждении Порядка формирования, реализации и  оценки эффективности реализации муниципальных программ Покровского сельского поселения», руководствуясь статьей 35 Устава Покровского сельского поселения Новопокровского района, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий муниципальной программы Покровского сельского поселения Новопокровского района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования» на 2024-2029 годы, администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района                                  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 04 декабря 2023 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы Покровского сельского поселения Новопокровского района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования» на 2024-2029 годы и изложить его в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района (А.В. Данилина) в установленный срок обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела по вопросам финансирования, экономики, налогообложения, учета и отчетности администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района (А.С. Иванищева).
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Покровского сельского поселения

Новопокровского района

    Ю.В. Рыбка
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Покровского сельского поселения
Новопокровского района
от 00.05.2025 № 00
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Покровского сельского поселения

Новопокровского района

от 04.12.2023 № 113
(в редакции постановления

администрации Покровского

сельского поселения

Новопокровского района

от 00.05.2025 № 00)

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению администрации

Покровского сельского поселения Новопокровского района

от 04 декабря 2023 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы Покровского сельского поселения Новопокровского района
"Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования" на 2024-2029 годы
1. В паспорте муниципальной программы Покровского сельского поселения Новопокровского района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования» на 2024 – 2029 годы:

1) позицию «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4 789,6 тысяч рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:
2024 год – 4 525,4 тысяч рублей;
2025 год – 244,2 тысяч рублей;
2026 год – 5,0 тысяч рублей;
2027 год – 5,0 тысяч рублей;
2028 год – 5,0 тысяч рублей;
2029 год – 5,0 тысяч рублей;

	Общий объем финансирования подпрограммы «Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия» составляет 4 764,6 тысяч рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2024 год – 4 525,4 тысяч рублей;
2025 год – 239,2 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств Федерального бюджета 2 362,8 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 2 362,8 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств бюджета Краснодарского края 666,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 666,4 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств местного бюджета составляет 1 735,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 1 496,2 тысяч рублей;
2025 год – 239,2 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
объем финансирования подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» за счет средств местного бюджета составляет 25,0 тысяч рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2024 год – 0,0 тысяч рублей;
2025 год – 5,0 тысяч рублей;
2026 год – 5,0 тысяч рублей;
2027 год – 5,0 тысяч рублей;
2028 год – 5,0 тысяч рублей;
2029 год – 5,0 тысяч рублей.».

2) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» муниципальной программы Покровского сельского поселения Новопокровского района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования» на 2024 – 2029 годы изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Всего
	В том числе по годам реализации

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	всего,

в том числе
	4789,6
	4 525,4
	244,2
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Федеральный бюджет
	2 362,8
	2 362,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	666,4
	666,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 760,4
	1 496,2
	244,2
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1
	Подпрограмма «Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия»
	всего,

	в том числе
	4 764,6
	4 525,4
	239,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	2 362,8
	2362,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	666,4
	666,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 735,4
	1 496,2
	239,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
	всего,
в том числе
	25,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

».

3) приложение 1 к муниципальной программе Покровского сельского поселения Новопокровского района «Социально-экономическое и территориальное развитие муниципального образования» на 2024-2029 годы изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к муниципальной программе Покровского сельского поселения

Новопокровского района

«Социально-экономическое

и территориальное развитие муниципального образования»

Подпрограмма «Охрана, популяризация и сохранение

объектов культурного наследия» муниципальной программы

Покровского сельского поселения Новопокровского района

«Социально-экономическое и территориальное развитие

муниципального образования»

Паспорт подпрограммы

«Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия»

	Наименование подпрограммы
	«Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия»

	Координатор подпрограммы
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Участники подпрограммы
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

муниципальное казенное учреждение «Покровское»

	Цели подпрограммы
	обеспечение сохранности и эффективного использования культурного наследия, восстановление, ремонт, реставрация, благоустройство воинских захоронений, сохранение объектов культурного наследия в границах Покровского сельского поселения Новопокровского района.

	Задачи подпрограммы
	формирование условий для полноценного                                          нравственного и патриотического воспитания                                          молодежи Покровского сельского поселения Новопокровского района, развитие чувства национальной гордости и сопричастности населения к истории России и Краснодарского края

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	количество восстановленных (отремонтированных, отреставрированных, благоустроенных) воинских захоронений, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры); количество объектов, подключенных к системе газоснабжения; количество созданных и (или) благоустроенных мест массового отдыха.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2024 – 2029 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы составляет 4 764,6 тысяч рублей, в том числе:

за счет средств Федерального бюджета – 2 362,8 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 2 362,8 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
За счет средств бюджета Краснодарского края – 666,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 666,4 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств местного бюджета составляет 1 735,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 1 496,2 тысяч рублей;
2025 год – 239,2 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;

	Контроль за выполнением подпрограммы
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Современное состояние культурного наследия Покровского сельского поселения Новопокровского района характеризуется посильным обеспечением комплекса мер, направленных на выявление и изучение объектов, представляющих собой ценность с точки зрения истории, архитектуры, градостроительства, искусства, социальной культуры, сохранение и дальнейшее развитие традиций, реставрацию и консервацию объектов (памятников истории и культуры) и предметов культурного наследия. Объекты культурного наследия, имеющие важное значение для истории и культуры Покровского сельского поселения Новопокровского района нуждаются в проведении целого комплекса мероприятий по их реставрации, ремонту и восстановлению. Это свидетельствует о необходимости продолжения работы, направленной на решение комплекса проблем сохранения, рационального использования и популяризации культурного наследия программными методами, и об актуальности этой работы.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы «Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия» является обеспечение сохранности и эффективного использования культурного наследия, восстановление, ремонт, реставрация, благоустройство воинских захоронений, сохранение объектов культурного наследия в границах Покровского сельского поселения Новопокровского района. Для достижения цели, поставленной подпрограммой необходимо реализовать следующие задачи:

формирование условий для полноценного нравственного и патриотического воспитания молодежи Покровского сельского поселения Новопокровского района, развитие чувства национальной гордости и сопричастности нынешнего поколения к истории России и Краснодарского края.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество восстановленных (отремонтированных, отреставрированных, благоустроенных) воинских захоронений, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество подключенных к системе газоснабжения объектов
	ед.
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество созданных и (или) благоустроенных мест массового отдыха
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0

Сроки реализации подпрограммы: 2024 – 2029 годы.
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
(тысяч рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе по годам реализации
	Исполнитель, ответственный за выполнение мероприятия

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Охрана, популяризация и сохранение объектов культурного наследия

	1.1
	восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

Объект: Благоустройство прилегающей территории к памятнику «Погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны», расположенной по адресу Новопокровский район, поселок Новопокровский
	всего, в том числе
	3 222,6
	3 222,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Федеральный бюджет
	2 362,8
	2 362,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	666,4
	666,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	193,4
	193,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Мероприятия по развития газификации
	всего, в том числе
	1011,7
	700,6
	219,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1011,7
	700,6
	219,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
	всего, в том числе
	621,5
	602,2
	19,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	621,5
	602,2
	19,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме
	всего, в том числе
	4 764,6
	4 525,4
	239,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Федеральный бюджет
	2 362,8
	2 362,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	666,4
	666,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1735,4
	1 496,2
	239,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривается за счет средств Федерального, краевого и местного бюджетов, в соответствии с условиями софинансирования расходных обязательств.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4 764,6 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

за счет средств Федерального бюджета – 2 362,8 тысяч рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:
2024 год – 2 362,8 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств бюджета Краснодарского края – 666,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:

2024 год – 666,4 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
за счет средств местного бюджета – 1 735,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:

2024 год – 1 496,2 тысяч рублей;
2025 год – 239,2 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей.
5. Механизм реализации подпрограммы

Система управления подпрограммой направлена на достижение поставленных целей и задач, повышение эффективности проведения мероприятия, получение устойчивых результатов.

Текущее управление осуществляет координатор подпрограммы – администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района.

Координатор подпрограммы:

осуществляет контроль за своевременной и полной реализацией программных мероприятий;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы.»
Глава
Покровского сельского поселения

Новопокровского района

              Ю.В. Рыбка